quo idem Dei Martyr fuerat lapidatus. Beatus vero D auctorē sennico ab. co. EVO ex. vs. hic m. rāculose im- petrat de saxe, qua lapidatus Sanctus,

quo idem Dei Martyr fuerat lapidatus. Beatus vero Gerardus haec audiens, corde gavisus est: ot ut ei lapis ostenderetur, supplicavit. Quem afferentes eidem Episcopo dederunt in manibus: qui saxum una manu honeste tenens, digitum dexteræ per sixi cuspide satis curiose trahens dixit: O si mihi tantula pars de voluntate Dei conferretur! satis me recepisse gauderem. Quo dicto statim illa particula, per quam digitum traxerat, ita ab illo lapide avulsa est, ac si cultro esset absissa. Quod cum viderent Metenses, cognoverant Sanctum hoc miraculo obtinuisse, quod prece concedere vens habant. Particula quidem saxi accepta cum ingenti gaudio, valecens illis navimque ascendens, venit ad locum, ubi ante cruciculam diximus lapsam fuisse. Quem locum Beatus ille propiciens, spirando dixit, Domine, Domine, cruciculam meam, peccatis meis exigentibus hic credo cecidisse. Quo dicto, crucicula illa desuper aquas natando apparuit. Quod cum Sanctus videret, portrecta manu apprehenlit eam: sieque cum duplice gaudio, saxi videlicet et crucis, ad civitatem suam devenit, et ecclesiam quam restruxerat dedicavit. Idem vero Beatus, de die in diem meritum suum angmentare non cessans, ecclesiam in honorem B. Gengulphi Martyris de novo aedificans, Canonicos ibi instituit, et rebus necessariis ampliavit. Deinde S. Apri corpus, sui predecessoris, Tullensis Episcopi, de tumulo legavit. Multa quidem et alia signa fecit Deus per merita Sancti sui Confessoris Gerardi Episcopi.

E s. genuti ecclesiæ instau. 36 *Episcopus Metensis hic indicat p. videtur fuisse Theodoricus I. de quo ad annum MCCCCXVI, quartum post S. Gerardi electionem, ita scribit Albericus in Chronico: Adalberone Metensium Episcopo mortuo, Theodoricus consobrinus Ottonis Imperatoris Episcopus subrogatur. Hie fertur dixisse se in Episcopatu tanta bona esse facturn, ut ipsa sui nominis littera deleret auro annotari: ejus bonæ intentionis initium ostenditur in cœnobio sancti Martyris et Levitæ Vincentii, fundato in ipsius urbis insula. Obiit autem decennio ante S. Gerardum, eique successit Adalbero II, vir sanctus etiam ipse et trium Abbatiarum, scilicet S. Symphoriani, S. Petri et S. Mariæ, restitutor magnificus.*

*S. genuti  
ecclesiæ  
instau. 36*

*Episcopus  
Metensis  
Sanc<sup>t</sup>o  
corpus*

NOT. 12.  
F. p.  
F

C

## DE SANCTO GEORGIO

## EPISCOPO SUELLI IN SARDINIA.

MCXVII

*Episcopatus  
Calaritano  
natur.*

*Vita con-  
scripta a  
Paulo:*

C arolus a S. Paulo Geographiæ sacræ auctor, ad calcem hujus sui utilissimi operis Parergon attexuit antiquarum ecclesiasticarum Notitiarum, quarum postremar duas ex Latinis MSS. altero Regio, altero Thuano, subjiciunt Archiepiscopo Calaritano in Sardinia Suffraganeos tres, Sulcitano, Suellensem, Doliensem; sed ita ut Suellensis secundum locum tenens in MS. Regio, in Thuano rejiciatur ad ultimum. Nunc proprio carens Episcopo scdes illa, juncta est Archiepiscopatni ipsi, a cuius metropoli obest xxx passuum milibus, ab Arboreo vero sive Oristagno, plaqe Orivatatis oppido, p. M.XL. Quinam istic Episcopi et a quo tempore sedere cœperint; quare desierint, deficientibus scripturarum monumentis hactenus ignoramus. Unicum hunc S. Georgium miraculis clarissimum insulæ istius scriptores celebrant: ex quibus Joannes Area in libello de sanctis Sardinianis, quem Calari impressum anno MDCCVII Vaticana bibliotheca nobis exhibuit, Vitam dabit qualem Auctore Paulo ex antiquo Codice MS. accepit, ut habeat Prologus ab eodem præfixus. Hunc nos Prologum retinemus: sed quas

idem scriptor de suo addidit notiones, eas contextui ipsius Historiæ exemptas, ad calcem seorsim dabimus inter annotationes.

2 Eamdem Vitam in Chronica sanctorum Sardinie in lingua Hispanicam vertit Dimas Serpi, ex Ordine Observantium, paraphrasten potius quam interpretem agens: quam hoc fere modo concludit. Quia S. Georgius, dum viveret, præcipue claruerat potestate sibi data adversus malignos spiritus, a quibus tunc mire infestabatur Sardinia; plures post ejus mortem aedificatæ illius nomini ecclesiae sunt, in quarum una, quæ in districta Anglonensi est, in oppido Perfigas dicto, eadem exercetur potestas, quotiescumque illuc possessi adducuntur, quod frequentissime accidit. Relatum autem mibi est a personis fide dignis, quod præsentes fuerint, quando eo adductus est quidam adeo furiosus, ut nisi vincitis manibus pedibusque inferri in ecclesiam non potuerint; pro quo cum omnes S. Georgii auxilium invocarent, noctemque in oratione traducerent, exiliit dæmonium, et locum omnem sic concussit, ut tectum ruere putaretur.

*ratio huc  
S. sancta con-  
serata et  
resta,*

*In quibus  
faytatur  
dæmones.*

Alia

A Alia ecclesia eidem exstructa est in oppido Ossier, et alia in oppido Anela de Gociano supra altissimum quemdam montem in planicie, unde et nomen habet: ubi etiam ob sessi mundantur. In oppido olim Dure dicto adificata quoque S. Georgii ecclesia fuit: cum que innovatis aedificiis omnibus novum inditum nomen esset Bittimannu, mansit parochiali aedi vetus S. Georgii appellatio, propterea quod meminissent incula ejus patrocinium sibi ac majoribus suis utilissimum fuisse.

B *Hactenus ille: quæ satis declarant fuisse Georgium vere ut Sanctum tota insula cultum: licet ejus nomen in nullis aliarum regionum ecclesiasticis tabulis inveniatur, præterquam apud Ferrarium in Catalogo Sanctorum Italiæ, ubi legere est aliud Vitæ compendium: brevior autem memoria ejusdem Sancti occurrit in Catalogo Generali Sanctorum qui in Martyrologio Romano sunt, Suelis in Sardinia S. Georgii Episcopi: et in Annalizationibus, ante Arcam et Dimam, de quibus nunc agimus, allegantur tabulari Ecclesiastice Suelenses atque Calaritanæ, et liber Francisci Fara de rebus Sardois, necdum nobis visus. Aliud ejusdem Legendæ compendium vide apud Dianysium Bonfanti in Triumpho Sanctorum Sardiniae libro 13 cap. 41, quod finitur usserendo Sardorum consuetudinem esse sterilitatis tempore ad S. Georgium recurvere, et abundantiam fructuum notabilem impetrare: festum autem sive natum illius celebrari 29 Aprilis: in qua anno typographicò errore factum sit ut pro 23 positum sit 29, Sardis iudicandum relinquens; et interiu diri, antiquiori testimonio fulax, inde remus. Nonnulla etiam illius rationis causa sumpsimus ex praedicto Dima Serpi, non dubitantes quin ipsi utpote Sardo optimè cogita fuerint ea quæ nominant loca, et si alias de eorum situ dicere nihil possimus: quoniam eorum notitiam rix nullam suggerit chorographica Sardiniae tabula, quæ in manib[us] est: quam omnino imperfectissimum esse vel inde apparat, quod ipsius Suelensis civitatis, olim Episcopalis, nec vestigium quidem in ea reperiatur: ut mirum nou sit ignobilia oppida plura, aut vicos jam pene desolatos, præteriti.*

C *Scrophinus Squirns in Sanctuario Calaritano lib. 4 cap. 2 profert fragmenta instrumentorum quorundam lingua Sardoa scriptorum, quibus Benedicta de Lacio, anno MCCXV et MCCXXV, suo et filii sui Du-melli Guillermi nomine, donasset aut antea donatas confissenschafte possessiones ecclesie Suelensis: quæ qui dem Benedictu fuisse uxori eiusdem Torquedori (sic cuim nominat) a morbo pestilenti per S. Georgii invocationem liberati. Hinc autem facit Torquidori sive Torquitorii Judicis Calaritani, erga vivendum Sanctum munifici, filium, aut saltem heredem, et in Judicaria potestate successorem, qui anno MCCXVII die XIII Martii uxoris sua donationem confirmaverit. Laborat deinde ut ostendat, utrumque Torquedorum, distinguendum ab alio ejusdem nominis longe antiquiori, qui fuerit filius Comidae Judicis Logodorensis, et anno CCCXVII od adiudicandum curaverit ecclesiam Turritanam S. Garini: quoniamvis alii eum dicunt annis octingentis post obitum sancti Martyris primum esse extructum, seculo scilicet XII.*

D *Nobis cura noua est ut tam male consulta reteneramus: et iam aliquam antiquorum instrumentorum dignoscendorum pericitiam hacten, difficulter persuadetur genuina esse quæ istuc indicantur documenta, licet ex archivio Calaritano de prompta dicantur. Fidentur enim Sardi hoc præsenti seculo credentes cum Hispanis quibusdam astro agitati, fingendis antiquitatibus inopusius se dedisse; et ipsa illa, quæ proferuntur, ut antiquorum instrumentorum fragmenta, nec pauca nec exigua habent suæ suppositionis indicium: de quibus tamen, donec integræ probatu fuerint tacere malamus, quam imposturam secundum plene se efferentem redarguere. Royatus a nobis*

*aliuando Ferdinandus Ughellus, an post nonnum Italie sacrae volumen editum, edidisset decimum de Sicularum Sardorumque ecclesiis, anno MDCLXVII, xxi Maii in hac verba respoudit, Volumen hoc variis difficultatibus impeditum non edidi, nec in totum absolvi: quid vero sim facturus anceps haereo: nam Insulani illi adeo inter se de Primatu dimicant, adeoque in sua sententia sunt obstinati, maxime intuendis certis nupermissis inscriptionibus, ab ipsis gratis ad inventis, quibus sanctorum Episcoporum diptycha confunduntur et multiplicantur nomina: ut tutius judicari meos labores manuscriptos apud nostrates relinquere.*

## ENCOMIUM

Ex Joanne Area de Sanctis Sardiniae,  
tamquam Præfatio ante Vitam positum.

**D**esperatus filii Zacharias nuntium accipit e cœlo missum, filium suscepturum Joannem, quo nullus adhuc venerat in numerum mortalium major. Non parum Lucifer anguebatur cum Viventia conjugé, ob spem filiorum habendorum sublatam; cum accipit nuntium, talem se filium habiturum, sterilitate remota, qui summum perfectionis culmen virtutum gradibus ascenderet brevi tempore. Magnus ille partus, qui magno nuntiatu præconio: magnus quidem Georgius ante natalem diem, qui sanctus est in utero matris habitus: magnus post natum, qui tam illustris admirandis rebus effulgit: magnus tandem post ipsum vita discessum, tantorum miraculorum magnitudine celebratus in cœlis. Ætate puer Episcopus est creatus; sed grandævus opere prædicatus. Tam enim eminebat nova dignitate præclaræ fortitudi, ut ipsam pntares imaginem sanctitatis expressam. Incessu gravis, venerandus aspectu, metuendus severitate, benignitate amandus, gravem præseferens dignitatis majestatem, mansuetudine eam temperabat submissa; minacem frontis austrietatem cordis leniebat tranquillitas. Ita in hoc uno conjuncta gratiarum diversitas, ut Paulum vultu, et Petrum spiritu, diceres. Illius gravitatis, pietatis hujus sollicitus æmulator; adeo ut cum ejus vix sustin res præsentiam, absentiam ferre non posses longum.

E *Internorum autem bonorum sicuti verus nullus spectator, ita nemo sufficiens explanator. Quas ille virtutes sicut extollere studuit, ita laboravit abscondere, ut de talibus virtutum lineamentis possit usurpari jam illo: Omnis gloria ejus filie Regis ab intus. Studens in homine, tamquam in angusta terra, omnes animi motus atque effectus extinguere, firmas introduxit supplantavitque virtutes: et quasi cultris lapideis, fortissimis potestatis divinæ legibus, cunctas circumcidit voluptates, abscissasque projectat, ut excitato pectore supremæ desiderium hereditatis accenderet. Inter haec ille, cum vellet augeri, recusabat agnoscere, quæ virtutis est et humilitatis conditio: ut quanto quis ardenter abscondi posse desiderat, tanto claris innotescat præconiis.*

F *Nam passim per omnes populos illustris operum fama per volitans, fragrantissimum sanctitatis odorem longe latèque fundebat. Eminebat enim in admirationem omnium, velut civitas ad verticem exposita: nec jam locerna poterat sub parvo latere modio, nec contineri exundans siderei luminis magnitudo. Itaque Georgius ad nova merita novus semper assurgens contra demonum jacula perpetuum tenet scutum. Dumque miraculis admirandis effulget, radiante splendore, totam illustrat insulam, et quod a se uno in gratiam profundit omnium, ab universis rursus remittitor in ejus unius gloriam. Felix quæ*

*Sterilibus  
parentibus  
promissus  
Divinitus,  
E*

*omni virtute  
excelluit,*

*imprimitur  
humilitate:*

Ps. 44, 14

*et patriam  
suam illu-  
stravit.*

A talem genuit terra, quæ de alumno Patronum, de homine mortali Angelum, ad suum Auctorem Conditoremque remisit. Brevem Vitæ cursum sequens narrabit historia.

## VITA

Auctore Paulo....

*Ex antiquo Codice Manuscripto. a*

*Seculo Christi xi*

*In familiâ matronæ cœlibis,*

*ex conservis sterilibus,*

*nasciturus Georgius nuntiatur ab Angelo :*

*b c infans incipit jejunare :*

*initiatur Sacerdotio, d*

*consecratur Episcopus :*

*e*

Quo tempore tota Sardinia in quatuor partes erat divisa in Calaritanam, Arborensem, Gallurensem, et Lugdorianam, singulæ singulis commendatæ judicibus; factum Dei munere, dum Torquitor Judeæ Calaritanæ Provinciæ teneret principatum, ut B. Georgius Iucem hanc introiret. Erant parentes Lucifer et Viventia, servitutis mole depressi; sed filii nobilitate, non libertate donati solum, sed plurimum illustrati, honesti vita et moribns, a divinis numquam abstinebant officiis. Serviebant Græce de Surapen, quæ viro filiisque carente, duebat cœlarem vitam, opibus affluens atque servorum ancillarumque copio; studiosa virtutum, servorum admirabat virtutem. Ob id Lucifer cum Viventia non minorem

B virtuti dabat operam, quam Dominæ obsequio; sed animi dolor perpetuus, progenie desperata. Diu simul sine filiis vixerant, quia Viventia sterilitate prohibente, spes procreandi filios cum ipsa ætate erepta penitus erat. Sed quia confisi Domino, illud deprecantur assidue, quod ætas sibi sterilitasque recusaverat semper (multum enim valet assidua deprecatio justi, quæ velut fidelis nuntius peragit apud Deum mandata, penetrans velox quo caro pervenire non potest) explet avidum desiderium Dominus, tali concessò filio, qui luci seculo foret; et ut constaret quam sibi carus esset futurus, per Angelum præmissum rem patescit Græcæ; quod Zacchariæ legiunis de Joanne filio factum. Tibi narratur, inquit, famulam tuam Viventiam filium suscepturam, qui nomine Georgius, miro sanctitatis splendore rebusque præclare gestis apud Dominum exornabitur: in utero matris sanctificabitur, et erit saluti patriæ. Cura ut matrem laboribus sublevet onerosis, et ut sororem observa. His dictis recessit, illustratum lumine cubiculum relinquens. Somno soluta Græca, admiratur cubiculum tam luminosum factum: actisque Deo gratis, exequitur jussum diligens. Liberata Viventiam omni laboris cura, juxta sunim cubiculam cum suo lectulo collocat, quo sibi partus esset majori curæ. Incredibili lætitia afficit domesticos Viventia consciens; eoque majori, quo erat e cœlo partus ille demissus, ætate jam desperata. b

4 In Iucem editus Sanctus statim est c baptizatus, illud idem nomen sortitus, quod Angelo nuntio fuerat prædicatum. Futurus asperitatum omnium amantissimus, sumit initium ab ipsis vagitus primordiis: quarta enim et sexta seria abstinebat a lacte, ac semel tantum et post solem matris reficiebatur uberibus. Quæ res tantam ingessit sapientibus admirationem, ut infantem illum non humanum quidem, sed divinum putarent. Tenera exacta ætate, litterarum studiis Latinis et Græcis traditur: in quibus brevi tempore profecit tantum quantum sat esset, quo fieret apud omnes illustris: libertateque donatus, d Sacerdotum ascribitur ordini. Inde studiosus et alacrius [scilicet] in jejunia, orationes, ceteraque res piæ. Ita virtutibus excellens præstantissimus, ætatis anno vigesimo secundo Suellensis consecratur e Episcopus. Nova dignitate suscepcta, nullis mutatus moribus, sed anctus divinis: illam sibi salutis requiem judicavit, ut ea vigilanter exquireret primo dignitatis ingressu, quæ maxime

*Aprilis T. III.*

spectarent ad veri Pastoris munus, afflictos consolando, pauperes sublevando, jacentes excitando, dissidentesque rebus humanissime confirmando; et id genus alia, quæ per talem Præsulem cunctis inspectantibus acciderunt gratissima. Audiens complures suæ provinciæ egestatis mole laborare, non defact quibus potuit opibus: numeratis enim pauperibus et conscriptis in tabula, ut teneret memoria, suas omnes erogat copias, magis animo quam rebus ipsis subveniens. f Adamatum cum lacte jejunium et abstinentiam usque ad ultimum amplexatus est exitum, assiduas semper orationes conjungens; quæ omnia percensere longe esset prolixum.

5 Sed ad miracula veniamus, quæ multa sunt, *Miraculis clarescentes.* et pene incredibilia; quorum magnitudine miram Georgii sanctitatem decorare, Dominus voluit, ut qui sanctitate præstabat, excelleret et miraculis, infirmos sanando, dæmones effugando, mortuos excitando: quin ipsum Moysen imitatus, in locis peraridis et æstu solis perustis, fontes fecit scaturientes erumpere. Cum suam cum Clericis peragaret provinciæ, ad ea transigenda quæ sui muneric essent, in locum venit desertum, ubi cum illis fatigatus est siti, quia nullum habebat rivulum neque fontem, quo se sitis sublevaret molestia, laborque gravior æstivo æstu premente g. Non parum solicitatur Georgius videns tam lassam sociorum salutem; sed Dei piissima facilitate fretus, levatis in cœlum manibus, poscit Deum supplex remedium. Inde pro sanctissima Trinitate ter cum baculo terra percussa, eas extrahit aquas, quibus satis refocillati soei, suum alærius peragerent iter. Qui fons ut viri sanctissimi prædictet laudes, in hodiernum usque permanet diem. Nec casus is solus remedium apud Sanctum invenit: sed alia plura quidem, ut pateret, qua apud Deum valeret anctoritate et gratia.

6 Cum apud Gallim oppidum ecclesiam peteret, obvium daemonicum habuit, qui se non cunctens acerbissimis clamat vocibus: Deturbora Georgio; deturbora Georgio; suis incendor orationibus. At Sanctus commiseratus hominem tali spiritu cruciatum, expellit subito jussu dæmonem. Liberatum se videns, ad sancti pedes projectus, quas potest gratias agit h. Tanta splendebat Georgii pietas, tantaque sanctitas, ut ab illo encta diocesis, veluti a patre, suis in necessitatibus postularet remedium. Rogatus Logorani quemdam visitaret ægrotum, non gravatur requisitus, qui cunctis libenter veniebat subsidio: illum reperit jam vita functum. Confectus dolore pater, clamoribus domum implet, supplicans Sancto, suæ non desit miseriae. Tam amaris lacrymis Georgius commotus, flexis genibus Deum rogat, inter tusque orationi, commixtum mortuis juvenem revocavit ad vivos. Præsens cuncti miraculum admirati, quamnam Deo conferant gratiam non reperiunt: in primisque pater, qui desperatum filium sibi videt receptum. i Inde trajectus in oppidum Vigullis alia non minora operatur miracula. Cæcus in hoc oppido Episcopatum audiens advenire, obvium illi se facit, oculorum lumen receptnum non dubitans: Misertus mei, dicebat, lumen oculorum retribue. Manibus impositis Sanctus, et oculis signo Crucis contactis, obtenebratum illuminat, ut in omnibus Deus laudaretur semper, qui tenebras creavit et lucem. k Sedat haud sine miraculo inter primarios viros de dividundis agris discordiam. Res apud Præsidem agitata, agri sine lite divisi, et ipsi tandem pacifice compositi, magno cœlesti præfulgente miraculo. Erant agro-rum fines signis terminandi quibusdam: ergo immixti hujus rei causa fustes reddunt, quem debent, suo cultori fructu. Statim enim frondibus eum floribus emissis, in arbores sunt conversi.

7 Omnia sibi Deus videbatur submittere, dæmo-

D  
AUCTORE  
PAULO.

Fontem si-  
tientibus  
el vit.  
E

g

h

i  
cœcum illu-  
minat :

k  
controversiam  
de limitibus  
miraculo  
dirimit :

nes,

AUCTORE  
PAULO.  
*m*  
rana ob-  
montescere  
facit :  
*n*

*o*  
montem  
merum  
scendit,

*fuentem*  
elicit semet,  
*p*  
iterumque

*inclemen-*  
*tem herum*  
*punt,*

*q*  
et liberat  
parvitem :

*diabolicum*  
*infestationem*  
*avertit,*

*r*  
Suellensis  
urbis domi-  
nio dona-  
tur :

A nes, infirmitates, mortem ipsam, et quae rationis sunt vacua animalia bruta. Per lucum pergens Brisensem *m*, accidit ut nocte riente juxta paludem, lectulo strato, quiesceret : sed cum palus illa innumerabilibus scateret *n* batrachis, garrula continuo coaxantibus voce, nullam quietis partem viro sancto sinebat. Atcum per Diacorum imponeret praeceptum illis non coaxandi amplius illa nocte, ita mox continebantur, ac si nulla in palude existeret : ut discant homines, dicto Sanctorum obedientes esse, cum divina pervertunt et humana, et leges sanctissimas fractas in suam voluntatem converterint *o*. Non est minus mirandum quod montibus fecit aspernans. Erat via, que propter altitudinem interpositi montis atque asperitatem magnam iter agentibus faciebat laborem : per illam pergens Georgius, labore viatorum ascendentium motus, signo Crucis praecepit, ut inaccessus mons ille facilem se viatori submitteret : semiditur statim, planusque redditur. Nec iis contentis, ut aliqua fatigatis viatoribus esset refocillatio, fontem educit aquae perennem, qui in hunc usque diem copiosus emanat. *p*. Hujus sancti viri pietas atque misericordia tanta non ad homines solum, sed

B ad volantes se effundebat aves. Anhelabant passeres astuentes siti in loco nimis arido sine spe ultra refrigerationis, quia locus ille est aquarum inanissimus ; petram baculo percutit, et fons est egressus tam copiosus, qui nec pluviarum inundatione crescit, nec solis ariditate decrescit, quia plurimum Dominus diligit hunc Sanctum.

S Ilatas, si quae essent, repellebat injurias. Id multis manifestum ; quae missa brevitatis causa facimus : sed hoc unum saltem. Vir impotentissimus Petrus de Sinosa, iracundia raptus amenti, invadit servum manu gestans flagella ; servus antem in incensa effugeret furorem, quo se verteret non habuit nisi ad S. Georgium *q*. At vir amentissimus, impatens irae, nulla viri sancti habita ratione, rapit ab ejus simi servum cedique flagellis. Factam injuriam Deus non passus, consult honori Sancti ; qui missio ferociissimo dampno, audacissimum vexat, ut hic inde disceret pluris Dei servos habere : redactus tamen ad Sanctum, impetrat relaxari tormento ; atque livor effectus, ut gratum se beneficio redderet, servos nonnullos obtulit benemerito.

9 Gravissimam, miserrimamque calamitatem patiebatur Torquitorius Calaritanus Judex, quam patabatur in extremum vitae diem contrabere : ad horam coenae vel prandii, mensa ciborum ferculis repleta, scarabaeis immundissimis operiebatur, et crabronibus variis, cum iis immiscebantur rubetæ, colubrique horrendi ; que res foedissima quidem, non oculis conspicientibus solum, sed auditu ipso. Varia conquisita re media, nulla prosunt in re, quin magis ac magis crescebat talis afflictionis plaga. Sed auctore elementissimo Deo, ad salubrem tandem medicinam venitur. Volante celebri sanctitatis Georgii fama ob miracula cerebra, injicitur spes magna Judici fore, ut apud illum certam salutis medicinam reperiat : illomque cum adisset, retulissetque miseriam, summis orat precibus Deum pro se roget. Si facilis ad omnia Georgius, ad hoc non durior, qui flecti miseratione solebat. Invitatus ad prandium, cum ad mensam adstaret *r* Judicis, ecce prosiliunt ex more immundæ ranae cum colobris : nihil commotus Sanctus, benedictionem in nomine sanctissimæ Trinitatis praemittens, serpentes illos solis verbis occidit, ovisque ita dejicit, ut nec accesserint, nec apparerint amplius. Gratus beneficiis Judex, Suellum oppidum, Episcopalem Sedem, libere sibi successoribusque concedit, additis quibusdam servis atque ancillis, et omni domestica supellectili ad commodiorem usum. Nec impar beneficio Conjux,

Semispella vocata, Simierim largitur, pagum adjacentem Suelli, eo possidendum jure, quo tribuerat Judex *s*.

10 Iis et aliis rebus divina potentia gestis, ultimus vitae terminus prænuntiatur. Quam rem Georgius convocatis Clericis manifestans, illos consolatur afflitos, et ad dura pro Christo erigit perseverenda. Confluunt multi, suam corporis et animi commendantes salutem. Jamque Dominicis Sacrae noctis sumptis, vale mundo facto, ad aethereum decedit solium, ad vigesimum tertium Aprilis diem *t*, et annum Christi Domini millesimum centesimum decimunum septimum. Fuit sepultus in Templo Cathedrali Suevensis Ecclesiæ ; ibique servatus, innumerabilibus adhuc clarescit miraeolis : quibus appetet quam gratus extiterit vivus altissimo sco Domino, que persenserit ut possent, integra postularent voluntina.

11 Nos nimirum aut alterum excerpimus, quo Lector cupidissimus juventute firmetur : in primisque illud, quod fide dignum refertur de Sergio Mariani Judicis fratre. Tali laborabat is morbo, ut novem menses in lecto assiduis clamoribus ageret. Aderant solidi Medici, sed inertes curando : morbusque auctus, continuo torquente dolore. Id tandem consilii captum, ut humana medicina languente, pateretur divina ; ac per illum potissimum, qui tam admiranda vivus et mortuus assecutus a Domino, in piorum hominum conferebat salutem. Ergo ad sepulcrum delatus beatissimi Sancti, clamabunda petit oratione, salvus apud Dominum per ejus merita fieret. Multum potuit brevissima haec oratio, quia procedebat ex affectu ; sed magis merita Sancti grata, quibus est statim consecutus salutem. Ita secundum tumulo erexit, ac si nulla fuisset infirmitate fractus. Deo dabat grates, dabat et ipsi Sancto, quem tantum habuerat apud Denim Patronum *u*.

12 Sacerdos in oppido Fortei, ecclesiae S. Barbaræ minister, paralysi solitus, tanto concutiebatur tremore, ut Calicem manibus sustinere non posset. Humano non invento remedio, invenit tandem divinum in sepulcro Georgii : sanctum illum adiens locum, salutem lacrymis postulat ; et assecutus, firmus membris recessit *x*, quas debebat Deo gratias agens. Oculario etiam narratur nostro tempore teste, de phrenetica feminâ, quae jacens ad sepulcrum Georgii, insania liberata egreditur. Innumerabilia repries alia de isto beatissimo Sancto, deterritos dæmones, curatos ægros, oculisque captos restitutos ad lumen, quae Dominus in dies singulos per ejus merita dignatur operari. Nos iis contenti, finem historiæ dabimus. Ille nobis Patronus sit semper apud Deum propitius, ut omni pessimo liberati incursu, perpetua possimus frui cœlorum vita *y*.

#### ANNOTATA.

a Verba, quibus finiebatur Praefatio, ab ea se juncta, in titulum hic assumpta sunt, nullo apice dempto vel addito, nisi quod interjecta sit vox VITA.

b Addebutur digressio, quam omnino existimamus esse Interpolantis, et quantum suspicio suggerit ejusdem qui Prologum composit: quare historicæ contextui exemptam hanc similesque laciniæ huc retulimus. Ea talis est : Numquam desperandus est Dens, qui potens est ex silicibus, Abrahæ filios suscitare. Noverat Tibullus confidentia veræ virtutem, cum desperatos rebus, solabatur iis verbis :

Spes favet, et melius cras fore, semper ait.

Spes alit agricultas : spes sulcis credit aratis

Fiducia virius.

Semina, quae magno fœnore reddat ager.

Clarissimus supremus ille Spiritus, erigens omnes ad fiduciam animos : Respicie, filii, nationes hominum : Ecli. 2, 11

et

*s*  
de morte  
sua præmo-  
nitus.

*t*  
ram pie  
obit et mi-  
raculis ho-  
noratur.

*Ad septu-  
erum enra-  
tur despera-  
tus !! men-  
sum mor-  
bus.*

*Paralysis,*

*x*  
et phrenesis.

*y*

A et scitote quia nullus speravit in Domino et confusus est. Quis enim permanit in mundatis ejus, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum? Ex quo dulcis Bernardus: Auctor omnium Deus tantis abundat pietatis visceribus, ut ad summam fiduciae gratiam nostrum simum possimus extendere: quae fiducia quanto fortior in Deum atque instantior, tanto securius et abundantius impetrat, quod optamus. Non inanis haec fiducia in Viventia cum Lucifero viro, quae fervens apud Deum et instantis oratione, copiosum assecuta est fructum, tali concessio filio, qui celestia vivens penetraret arcana.

c Addit. *Dimas*, in ecclesia S. Annae, a Domina sua fuisse de sacro fonte levatum. Est autem ecclesia S. Annae parochialis in suburbio Calaritano Estampachies dicta, enjus inquilina putatur fuisse Matrona jam dicta.

d Idem Calaritano Archiepiscopo a Graeca traditum scribit ad sacrum Ordinem.

e Fama virtutum ejus, inquit idem *Dimas*, ad Romanum Pontificem perlata: quam circumstantium et similes alias terror ne rex suo ipse ingenio addiderit.

f Addit. *Dimas*, in perasse, ut idem omnes sui Parochi facerent.

B g Apponit Interpolator Vitæ, Quinam is locus fuerit reperire non potui. *Diligentior aut felicior Dimas*: De quo ego interrogans eum qui viderat in monte Ollastræ, intellexi fontem eum hodieque durare, et numquam anctum minutumve videri: appellantque eum Sardi Samisam S. Georgii.

h Idem Interpolator, De pago Gallim nihil mihi compertum. Nescio an plus sciverit *Dimas* cum scriptus: Qui locus hodie desertus squallet: videtur tamen indicare relle, quod locus fuerit in Ouglastris.

i Idem: Est Locorani pagus ex potioribus planitiæ Ouglastri oppidulis, ad Orientalem plagam, duobus septus flaviis, licet aliquantulum longe, ad maris littus et Navarrensis (ut vocant) Mariæ Virginis templum.

k Oppidum id Vezullei ejusdem est regionis Ouglastri, finitimi situm montibus, in Locorani conspectu: ita Interpolator, *Dimas* videtur hoc miraculum describere, tamquam Suelli factum, ipsis aditi Episcopatus initus, in exercitu qui ante templum sedebat mendicans.

C l Addit qui supra: Nec deleta memoria, quia in hoc usque tempus conservantur prægrandes. Quæ quoniā novo procreatae sunt modo, non facile manifestant, enjus sunt participes generis, nec omni Sardinia tali reperies specie: glandes enim (rum non sint illices) proferunt. Non satis attente haec legit *Dimas*, cum vertu, fructum eas ex se facere nullum.

m Locum videtur ignorasse *Dimas*, ideoque nomen silentio præterit.

n Gravi ranas βαρχοφους nuncupant: unde famosa illa Homeri βαρχοφουφυχις, Ranorum et murium pugna.

o Addit Interpolator: Id ipsum fere legimus de S. Martino, qui cum videret in fluvio a mergis pisciculos devorari, præcepit ut quod natabant humen desererent: qui mox egressi pelago, arida petunt atque deserta loca.

p Idem subjungit: Is inde locis scala S. Georgii nuncupatur.

q Cum egredieretur ad suam Suellensem ecclesiam, inquit *Dimas*.

r Econtra *Dimas*, ipsum Indicem cum uxore Suellim profectum scribit: quos cum Sanctus mensæ snæ anthibusset, comparuisse quidem ante fenestras triclinii fura insecta, sed minime ingredi potuisse, ac demum omnino disparsisse per Sancti mandatum.

s Addit Interpolator: Munus patet, hoc ipso nostro tempore, possessione Calaritanorum Antistitum: et

extat donationis diploma in Calaritano Archivio: D quod potius fuerat requirendum, quam fingendum aliud sub nomine filii aut successoris, de quo actum supra.

Dimas porro subjungit. Rogavit autem Episcopus Torquatum (sic enim ipse scribit) ut pomœrium urbi definiret, in quo greges pascerentur: eoque obtento,

AUGT PAULO  
Termini  
notantur  
baculo in  
arbores  
verso:

signavit terminos baculo quem gestabat manu: et mox duæ arbores prodierunt, quæ hodieque vivace sed infructuosa perseverant: ab eoque tempore

nec impune  
violantur,

nemo ausus est Suellensis urbis terminos attingere, nisi hoc novissimo bello: quo, lite inter Sisinenses et Suellenses mota, quilibet istorum Capitaneus,

alias fons  
productus:

enjus nomini parco, arripuit sarenum; et terminos antiquos transferre volens, membris omnibus subito dissolutis, secuta infra vigintiquatuor horas morte est punitus, exemplo cunctis notissimo. Rursus idem

*Dimas* post alia quedam: Ibat aliquando enim Domi-

no Trecentano definiturus limites Suellensis territorii, ejus munere aucti; cumque multa siti premerentur omnes. Episcopus equum cui insidebat virga

perennit, et mox ab ejusdem equæ unguia fons ex-

stitit de petra, adhuc impressam tenente equinæ soleæ formam dimidiæ, aqua prorumpente ex altera que

E non appareat medietate: quem fontem Sardi, a ter-

mino juxta quem situs est, vocant Samizam Gilemniensem. Eadem virga, qua equum percusserat,

virga in ar-

bum departu, crevit in duas arbores, et in quilibet Curatoriae atque Trecentæ distinxerat limites palu-

borum geminæ, de quibus antea rixabantur: viden-

tur autem usque hodie, et formam hæc habeant

cerasorum, fructum tamen non ferunt, dicunturque

Sardoa lingua suprimum de sa Cruxi.

t Hic dies cum sacer sit mungo Martyri Georgio, ob-

servat *Dimas* factum esse, ut sanctus Episcopus cum

illo passim confunderetur, et in omnibus ecclesiis ipsi

sacris uoce inveniuntur pictus, non in Episcopali habitu,

sed equester, ut ille solet exprimi.

u Idem *Dimas* hoc quoque narrat, fortassis ab Arca festinaute omissum et alias in originali inveniendum:

Miracula

Vir quidam opulentus, Constantinus de Requeda dictus, simili modo a simili ac etiam diuini oris infirmitate convaluit: cujus exemplo motus filius, et ipse infirmus, se fecit portari ad ideum sepulcrum, et sanus rediit, atque in gratiarum actionem donavit ecclesiæ quod habebat mancipium. Forum porum qui febres, quibus vexabantur, ad sacram tumbam di-

misere, numerus iniiri non potest.

x Modum curationis sic explicat *Dimas*. Suellim se deferendum curavit, atque in cimiterio ecclesiæ ad unam arborum ibi existentium liguri, que istic ab

F arbor S.

eo tempore creditur persistere: receptis autem sic aliquantibus viribus, adeo ut per se potuerit ecclesiæ ingredi, deum plenam impetravit sanitatem. Ego autem, inquit idem *Dimas*, audivi a senioribus

Georgii sa-

Suellensibus de dicta arbo, quod jumenta infirma ad eamdem alligata soleant curari a quocunque ma-

tulo: ipseque vidi simili modo ad Stampachini: edis

seram nexa stare animalia, que dicebantur ægrotare, et sanitatem reduci. Etenim, ut supra dixerat, Calaritani suburbii incolæ Stampachini, inter quos

tutifera.

natus Sanetus, quique eum agnoscent speciem Patrum, dominum ejus natalem converterunt in

Domus ejus

ecclasiæ, ipsamque in qua sita est plateam adhuc a

natalis Ca-

S. Georgio nominant. Et ecclesiam quidem ibi suis-

tari,

se sciunt omnes coætanei mei, in qua per diem istius Sancti festum plures Missas quotannis dici, et etiam unam cantari solitam, ego vidi et memini.

otim eccl-

Quamvis autem profanatus nunc locus, in usum secularis habitationis sit conversus; quæ tamen ibi- stia fuit,

egi

AUCTORE D. P.

A egi cum Illustrissimo et Reverendissimo Domino, D. Francisco de Valle Archiepiscopo Calaritano, ut qui S. Georgii beneficio Suellensem possidebat civitatem, restaurari juberet ecclesiam prædictam. Qui consilio meo acquiescens, voluit ut in ecclesia S. Annae sermonem populo facerem de Sancto, sicut ipso assistente feci; deinde conclusit, ut diligent inspectione notarentur omnia, quæ fidem facerent loci olim sacri. Ivimus ergo ego et D. Mag. Mone-serratus Rossellon, Assessor Illustrissimi; Augustinus Zapaterus, Notarins Archiepiscopal; nonnullique Canonici; et invenimus campanile, parietesque depictos, qualiter in antiquis ecclesiis videri solet. Porro ne locus iste antiquo restitueretur cultui, prout Archiepiscopus prædictus intendebat, mors ejus intercedens prohibuit. Post hanc insti apud ejus successorem D. Alfonsum Lassum Sedentium, ut cogitatum a decessore opus susciperet ipse; quod se facturum promisit. Sane non esse gratum Deo quod ædes tantis prodigiis olim sanctificata vertatur in profanos usos, cognovi cum adhuc paternis in ædibus, profanatae isti adhærentibus, viverem. Dum enim ibi quodam vespero nuptiales choreæ agerentur, subsedit deficientibus trabibus contabulatio, et gaudium omne vertit in luctum. Audivi autem ex avo meo, qui ultra centesimum annum vixit, quod olim ecclesie istius curam Fratres Franciscani haberint, ii scilicet qui Conventuales dicuntur; et

quovis anno in die S. Georgii festo veniebant Sacra ibidem acturi. Verum cum tectum decidisset, venuit suus fundus, et ab eo qui emerat in suam habitationem conversus. Sed sicut ipse mortuus est pauper, sic et paternæ maledictionis potius quam bonorum heredibus multa supervenerunt infortunia; usquedum domum suam in modum ædium profanarum jam tectam, denuo usibus sacris restituerunt, in quibus illa perseverat usque ad annos abhinc viginti, quando denuo et totaliter profanata est. Pater quoque meus, etiam nunc superstes et vix centenario minor, avi mei prædicti domum, ædi Georgianæ propinquam, ut dixi, incolens; testatur, quod viderit populum orationis causa illuc frequenter accedere, quoniam multi ibi liberantur a febribus, additque eamdem adhuc parte seram esse quæ fuit cum esset ecclesia. Idem asserit Joannottus Murja, etiam ipse centenario proximus, testis plurim infortuniiorum supervenientium iis qui ibidem habitare præsumpserunt, nec leviora præsagiens horieris inquinilis. *Hactenus Dimas: pergit deinde ad alia per Sardiniam hujus S. Georgii templam, de quibus ex ipso supra egimus.*

NOT. 15  
E  
Nomen in  
Litaniis.

y *Hic arbitramur finiri Vitam ut est a Paula scripta: quæ vero sequuntur verba: Sanctum hunc in Confessoribus habet Calaritana ecclesia, et ejus opem in suis litaniis implorat, ea huc referimus, tamquam ab Interpolatore postea addita.*

## DE B. ÆGIDIO ASSISINATE,

D. P.

### TERTIO SOCIO S. FRANCISCI ORD. MINORUM PERUSII IN UMBRIA.

ANNO MCCXII

Sancta ejus  
vita a S.  
Bonaventura lau-  
dato,apud Peru-  
sinos cete-  
brata,antiquitus  
descripta in  
membranis  
Latinis.

**V**itium sanctissimi Patriarchæ sui Francisci describens S. Bonaventura, de hoc illius tertio socio sic locutus inventur cap. 3 dictæ Legendiæ: Sanctus Pater Ægidius, vir utique fuit Deo plenus et celebri memoria dignus. Hic enim virtutum sublimium exercitatione præclarus, sicut famulus Dei Franciscus de ipso prædixerat, quamquam esset idiota et simplex, ad excelsæ contemplationis sublimatus est verticem. Nam per multa curricula temporum, sursum actionibus semper intentus, adest crebris rapiebatur excessibus (quemadmodum et ego oculata fide conspexi) ut magis censeretur inter homines vitam Angelicam agere quam humanam. Ejusdem sanctitatem non modo scriptores Ordinis Minoritici, sed alii quicunque ascitici pussim commendant: quorum nominatim recensitorum bonum numerum vide apud Arturum a Monasterio in suo Martyrologio Francisceno, inter Annotationes ad hunc præsentem diem, quo defuncti corpus primum propositum in ecclesia conventus S. Francisci de monte: ubi hodieque, inquit Marcus Ulisipponensis, parte 2 t. 2 cap. 15, monstratur illius cella, et puteus. S. Ægidii dictus. *Inde translatum est corpus ad conventum urbanum, ubi in sacristia reverenter servatur feretrum seu lecticula, qua huc translatus fuit, uti docemur ex commentariolo de sanctis Perusiniis, scripto ad nostros usus a Joanne Baptista de Ninis, et per R. P. Silvestrum Petram sancta directo Antwerpam.*

2 In eadem sacristia, inquit auctor dicti Commentarioli, servatur liber MS. in membrana, satis antiquus, catenulis ferreis clausus, in quo descripta sunt, vita, collationes et miracula B. Fr. Ægidii, lingua Latina satis rudi: ubi sub fine ista habentur: Anno Domini MCCIX Venerabilis Pater Fr. Ægidius associatus est S. Francisco et factus est Frater Minor: et MCCXII tempore Domini Papæ Urbani, x kal. Maji migravit ad cœlum; unde vixit

in religione Fratrum Minorum LIII annis. *Hoc exicitoti indicio supplicavimus RP. Guilielmo Aloystio Leslao, suam nobis operam ad similio ultro offerre dignato, ut illius MS. libri curaret egraphum describendum: ad quod ipse, hominem tandem idonum natetus (difficulter enim inventus est qui legere nosset, tam antiquos totque abbreviaturis implexos characteres) nostri nos voti compotes effecit, adeo accurate, ut et per publicum Notarium Julium Cæsarem Rodum certos nos redidicerit de transcripti fidelitate; et de ipsis Notarii legalitate cantum esse voluerit. per Decemvicos Perusinos, quorum nomine Constantinus Garofanus Cancelarius, sua manus subscriptione et sigilli publici appressione, fecit, ut prænotata omnia authenticæ copiae fidem habeant, xii Novembris MDCLXXI.*

quarum ec-  
graphum  
Perusio ac-  
cepimus,

3 Aliam ejusdem Beati Vitam in quodam Silesitico MS. anni MCCXC inveniens R. P. Throdorus Moretus p. m. totam sua manu descripserat nobisque miserat Wratislavia: quod conferentes cum editione Sarci, qui eamdem ex veteri traductione Germanicu demo ou Latinam linguam reducerat, invenimus. Germanum interpretrem usum fuisse MS. Latino plerumque simili ei quale erat in Silia inventum; eoque levius tulimus dannum foliorum aliquod in via factum, quod alias propter mortem dicti Patris videbatur irreparabile: quantis in his, quæ comparari od invicem poterat non essent eadem omnia; sed hinc inde non pauca eaque notabilia, utrobique vel addita vel omissa. Idem unus ejusdemque fontis indicium, cum pari excessus defectusque dissimilitudine, invenimus tum apud S. Antoninum parte 3 tit. 24 cap. 7 § 11 et 12, quibus bona pars rerum a B. Ægidio gestarum dictarumque continetur: sic tamen ut, cum eadem isdemque verbis ibi legantur quæ in Perusia MS. sunt, non tamen omnia quæ istic, et quædam insuper Antoninus referat ibidem non expressa. Ita patuit evidenti arguento, quatuor hactenus memoratas Vitæ, tulis esse conditionis, ut nulla

ipsumque  
contulimus  
cum MS  
Silesitico  
pleniore,nec non cum  
Sarco,

S. Antonino,

A nulla earum dici possit ceterarum fons; sed singulæ seorsim ab ipso fonte acceptæ, iis que cuique videbatur omissis, quibusdam etiam contractius expressis.

uno continuo stylo per se exornare; nihilque ignorare D  
eorum, quæ nostra diligentia potuit ad eum finem submi-  
nistriare.

AUCTORE D. P.

7 Corpus Ægidii, inquit Marcus Ulisipponensis,

Corpus sub  
proprio alta-  
ri nunc est;

requiescit in marmorea tumba pulcherrima, supra quam extrectum est altare, cum antiqua tabula, ipsius elliæ ad vivum referente. Sed ea tabula nunc amota est, servaturque in sacristia, ut ex prædicto Commentario admonemur: altare autem ipsum etiam hodie Alare B. Ægidii vocatur, in capella Dominorum de Crispoltis, ad ipsumque appensa est MS. tubella Latina, in qua post notatum nomen Fr. Ægidii, cum titulo Beati Patris, atque post diem et annum mortis ejus, ponuntur verba ejus propheticæ de signo Jonæ Prophetæ. Perusinis post suam mortem dando, ut infra num 96, et nonnulla ex verbis S. Bonaventure supra relatis, ac denique ponitur hæc conclusio: Gloriatur quidem gemmis India, thure Salsa, auro Arabia, Ægyptus sapientia, Italia potentia: nunc igitur Augusta Perusia exultet, gaudet et gloriatur de isto thesanro incomparabili B. Ægidio, qui sacri Minorum Ordinis mirifici ad si iij lapis permanet in perpetuum. Waddingus anni 1262 numerum 10 sic concludit: Ejus corpus visitavi Perusii, ubi magna habetur in veneratione: quam dolemus hoc tempore sic refixisse, ut altare prædictum paupere omnino ac fere nullo cultu per annum ornari atque a paucis visitanti queratur Leslaus; qui tamen nos monuit festum S. Georgii, (qui dics Beati anniversarius est) in hujus honorem sic agi, ut ad predictum altare canatur solenne Sacrum, non tamen de Beato, sed de S. Georgio.

in Perusina  
civitate:

8 Eadem die visitari etiam devote consuevit Mon-

tanus ejusdem Ordinis conventus, in quo extremum iotra eam  
diem Ægidius abiit, sabbathio vesperi, ipsa initio noctis,  
ordientis sequentem diem Dominicam eamidemque XXIII

Apr. In hujus parro Conventus ecclesiæ stetisse visus tactique expositum sacrum corpus, per integrum eoque amplius mensem, liquet ex narratione miraculorum: quorum frequentia excitati Perusini, ipsum ad conventus Urbani ecclesiam deferendum decreverunt: quod factum esse intru secundum ab obitu mensem, colligitur ex num. 115. Causa autem suburbanî conventus in Monte, etiam post sacri corporis absentiam, adeundi, esse potest, tum puteus præmoxoratus atque ex ejus designatione fabricatus, cuius aqua febribus et aliis morbis saepius mederi dicitur; teste Lrsteo in sua de his rebus ad nos epistola, et de quo agitur in Actis num. 82; tum Sacellum, in quod (uti idem scribit et supra indicavimus) cella ejus fuit conversa: qui vero conventum istum incolunt Recollectæ sunt, cum urbanum habeant Conventuales.

ut adhuc  
puteus et  
cella Beati  
honorantur,

9 In additionibus Patrum Colonensium ad Usuardum excisis 1515 et 1521, ad diem II Martii sic legitur: Apud Perusiam sanctæ memorie Ægidii, discipuli B. Francisci: quæ verba in suum Martyrologium Germanice Canisius transtulit ad eundem diem; quo etiam nudum Ægidii nomen invenimus Florario MS. insertum. Forte quia tali die, anno needum integro a marte elupo, extrectum est altare, ad eamque translata solennius arca; quæ media in templo antea sic stabat exposita, ut et subiri et circumiri et a suppliciis atque infirmis posset, sicut indicat Historia in raculum, prius scripta quam dicta translatio fieret. Porro quia Beatus in MS. Perusino bis dicitur migrasse in earum x Kalendas Maji, id est Philippus Ferrarius, in Catalogo Sanctorum Italix, ipsum retulit ad xxii Aprilis. Nempe noctis quo mortuus est initium ad illum diem referebatur antiquitas: nunc vero Italia solis occasu suas numerant horas, et sic ad xxiii, non eadem spectat. Ad hanc, non nisi in festo S. Georgii, vulgatus per ora vulgi sancti viri obitus est, et corpus spectaculo risentibus esse cupit: idcoque ceteri fere omnes hunc diem ejus memoriae tribuunt potius quam præcedentem,

Nova trans-  
latio forte  
2 Martii  
facta.

Ipse obiit  
22 April.  
initio noctis  
diem 23 in-  
choantis,

*et Waddingo: corum scriptor Waddinghus, nescimus divinare, neque enim in ejus scriniis tale quid repertum postea est: habent tomen Legendam aliquam MS. Silesitico MS. aut similem aut pleniorum: hac enim citata quosdam habet paragraplos, quos in solo illo iuuenimus, alios quos in nullo prænominatorum. Habet insuper item Waddingus a D. Constantino Cajetano commodatam sibi Legendam quomdum MS. Italicam Capitum lxxii; et hujus, inquit Legendæ auctor, profitetur præfaturus que se familiariter sancto viro usum: et opinio plerorumque est fuisse Fr. Leonem, cum scilicet qui B. Francisci Confessorius fuit, et cum fama sanctitatis atque miraculorum Assisi obiit anno MCLXXI die xv Novembris. Auctor sane (quæ Latine scriptisse credimus, sed postea verhotenus traductum in Italicum linguam) a MS. Perusini auctore diversus fuit: siquidem hic solum præfatur ac profitetur, se scribere super testimonia videntium vel ab ipso audientium: numero autem 17 allegat testem qui stetit cum eo longo tempore, et quæ vidit et audivit ab ore ejus, dixit et scripta fecit. Utinam inter Cajetani demartui MSS. quæ lustravimus Romæ, inventa fuisset illa Legenda Italica, ipsum fortasse primum fontem ceterarum, licet alterius linguae colore tinctum, nobis exhibuisset: sed eam cum multis aliis monumentis in Germanium avexerit Gabriel Bucelinus, a quo scrinia magistri sui pro majori parte exinanita fuisse dolebant ii, opus quos præclaræ alias collectionis reliquæ permanserunt.*

*5 Cum igitur spes nulla affligeret primigenia Acta integræ inveniendi: nec operæ pretium sit quoniam aut quinque vicibus radem dare, propter solam excessus defectusque reciprocæ differentiam, ac nonnullam stylis vel ordinis diversitatem: gratius lectori credidimus facturos nos, et operis prolixitatem odiosam evitatueros, si ex omnibus simul membris, quamvis heterogeneis, unum corpus confluemus, solva singulorum naturali specie: atque ita Quadruplicata Acta sunt nata. Prima pars, Vitæ historiam continens, tota est ex MS. Perusino, quo Iteutens ut antiquis, sic etiam plenius ordinatis que invenimus. Secunda habebit Aurea verba Ægidii ex duplice MS. scilicet Wratislaviensi Moreti et Antuerpiensi nostro, in quorum primo ista habebantur, post historiam Vitæ; in secundo seorsim absque ea extabant, post Commentum Hugonis a S. Victore super Regulam S. Augustini Episcopi; unde etiam seorsim typis vulgati fuerunt Antuerpiæ an. MDXXXIV apud Martinum Casarem, sub hoc titulo Sententiae veræ aureæ sancti Patris Ægidii Assisinatis, omnibus ad Christianam perfectionem aspirantibus utilissimæ. Etiam in MS. Perusino post Vitæ historium sequuntur Collationes, quas habebat cum Fratribus; iisdem plerumque verbis, quibus Verba aurea in prædictis MSS. illa tamen ibi minus apto ordine et multo minus integra hubentur.*

*6 Tertia pars, quasi priorum duarum supplementum, accipitur ex Silesitico seu Wratislaviensi MS. itemque ex S. Antonino, Surio et Waddingo, servatis singulorum verbis: sic ut nihil bis proponatur, nihil omittatur eorum quæ alicubi singulariter referebantur. Quarta denique pars, quum nec Waddingus nec alius quisquam habuisse videtur, est tota et unice ex MS. Perusino, de signis et miraculis quæ Dominus ostendit per B. Fratrem Ægidium, idque intra eundem quo Beatus obiit annum: ex quo appetet quantæ auctoritatis et antiquitatis pars hæc ultima sit, et quod MS. Perusini compilator non curaverit quidquam mutare in stylo, quandoquidem is in hac parte ulius est, quam in primo. Accedit Annotatio ad partes singulas, quibus speramus abunde faciendum satis sis, qui hujus Beati genitio volent*

qui etiam  
Legendam  
Italicam  
habuit,forte verbote.  
nus sumptam  
ex præmo  
omnium  
fonte:quem inve-  
niendum  
desperantes,ex omnibus  
sin ut Acta  
quadriparti-  
tita collegi-  
mus:quorum pars  
ultima de  
miraculis  
hactenus  
intacta de-  
bet.

A quando etiam Jacobillus tom. I Sunctorum Umbriæ Vitudi habet Italie : ubi dicit altare Crucifixi esse sub quo requiescit area, et caput Assisi in altari Reliquiarum servari : ubi nos quoque meminimus illud esse veneratus anno MDLX, die xv Decembris.

anno 1262.

10 Mirum est annum mortis tum diversimode ab aliquibus notari, ut Codex Germanicus Surii annum MCLXXXIII, Petrus Rodulphus MCLXXXII, Ferrarins ex Chronicis Minorum MCLXX, ipsa Chronicæ alibi MCLXI, annum notent : at nos, inquit Wuddinghus, conversionem Aegidii incidisse in annum MCLIX, plene docimus suo loco, a quo tempore si sequentes computaveris annos cum Mariano, coœvi Legenda, et Chronicis antiquis, posterioribus ejus rei testibus, numerabis, usque ad hunc MCLXII, quinquaginta annos, quod annos eum in Religione vixisse omnes consentint. Quod si Ferusini xtute illa, a qua ac aliis plures Italiae populi, communis Erx rationem soliti fuerint novem mensibus prævertere, annum MCLXIII, ipsis erat in cursu, jam inde a xxv die Martii, Invarnationis Dominica festo anno, cœptus numerari. Et sic forte annum inveniremus signatum in Notariis libris circa miracula instrumentis, si qua facta fuissent, ut in miraculis B. Ambrosii Senensis contigit. At Fratres B soli annos communis totius Ordinis more a Januario sequenti numerare, unum MCLXXII, in MSS. Perusino et Silesitico, aliisque apud Wuddingum expresserunt : de coqu omnino certos nos facit character diei Dominicæ cum festo S. Georgii concurrentis, qui indicat litteram Dominicalem A, nulli ex annis præsignatis competentem, sed uni MCLXXII.

## ACTA

Ex Variis manuscriptis et impressis.

### PARS I.

#### Historia Vitæ B. Aegidii

#### Ex Menbranis Perusiniis MSS.

##### CAPUT I.

Vitæ Religiosæ exordiu et peregrinationes. Vici-  
tus Romæ et alibi manuum labore quæsitus.

Quia salutifera Sanctorum Virorum a exempla de-  
votos audiencium animos ad transitorie voluptatis  
contemptum, et desiderium incitant æternorum :  
iden, ad Domini honorem et audiencium utilitatem,  
C sancti Fratris Aegidii vita, virtutumque et morum  
honestas, super testimonia videntium vel ab ipso  
audiencium conserbuntur.

1 Vir erat in civitate Assisii, Aegidius nomine, homo simplex et rectus et timens Dominum. Hunc adhuc in seculari habitu constitutum Dominus suo inspiravit benignissimo spiritu, sive cogitare intus se caput de statu suo, et qualiter Creatori omnium posset in omnibus complacere. Illo in tempore, paulo post hoc, illuminavit B. Franciscum Dominus (per quem Dominus ipsi Aegidio rectum iter ostendit, quo ad eum pervenire posset, quia ipse per se non valebat invenire) educens illum per viam rectam, expeditam et sanctam. Non aurum, non argentum, non pecuniam, non agrum, nec aliquam rem possidere voluit: sed in humilitate et paupertate cordis sui secutus Dominum, nudis pedibus ambulabat, vili habitu indutus erat, zona vilissima cingebatur. Multi deridebant eum, et injuriosa verba dicentes contra ipsum, quasi pro insano habebant eum : ipse vero nihil curabat, nec respondedat, sed omni solicitudine studebat operari, sicut ostenderat sibi Dominus; non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus ambulans.

2 Deinde vir quidam b Bernardus nomine, cum

alio nomine c Petro, eum hoc viderent et audirent, D placuit eis : et omnia sua de jussu B. Francisci venientes, juxta sanctum Evangelium eidem associati sunt. Hinc post dies octo accidit, quod cum supradictus Aegidius quodam sero esset in domo sua, parentes ejus narrare cœperunt quod F. Bernardus et F. Petrus fecerant, quo auditio sibi plurimum placuit. Sequenti vero mense tempestive surgens, de sua salute solicitus, perrexit ad ecclesiam S. Georgii, enjus eo die celebrabatur festivitas, et ingressus est ecclesiam adorans. Oratione autem expleta eccliam egressus, cogitabat qualiter posset B. Franciscum et Socios invenire. Cumque pervenisset ad quoddam trivium, et ignoraret qua via posset pervenire ad eos, oravit ad Dominum dicens : Domine sancte Pater, rogo te per misericordiam tuam, ut si perseverare debeo in hac sancta vocatione, dirigere me digneris in via, per quam ad istos Sanctos tuos, quero, valeam pervenire. Sicque a Domino exauditus, paulo plus ambulans, B. Franciscum quem quererat invenit : et procidens ad pedes ejus, ut eum in sua societate recipere suppliciter exorabat. Ipse autem alacriter, et voluntarie eum recipiens, taliter allocutus est eum. Frater, ita fecit tibi, Dominus, E sicut sacerdet Imperator si modo ad civitatem istam accederet, et vellet eligere sibi aliquem pro suo dilecto familiari : omnes dicerent singillatim, utinam eligat me : et ita Dominus elegit te. Commonuitque eum et confortavit, ut in vocatione qua vocatus erat fideliter permaneret. Habuitque simul magnam lætitiam ipsorum quatuor, et gaudium in Spiritu sancto, et neceder erant plures. d Ipsa itaque die venit quædam pauper eleemosynam ab eis petens. Cumque S. Franciscus, qui proposuerat in corde suo non renuntiare alicui petenti pro Domino, donec haberet quod daret, ut impleret Evangelium illud, Omnipotens te tribue; vocans Aegidium diceret ei, ut daret illi pauperi clamydem suam (nondum enim induitus erat) ad iussionem ejus festinavit et alacriter dedit ei : statimque visum est ei quod novo repletetur spiritu, et quod ejus eleemosyna cœlos ascenderit, et pervenerit in conspectu Domini Dei. Altera die vestivit eum B. Franciscus f.

3 Post hoc luxit eum B. Franciscus secum in Marchia. Beatus autem Franciscus nondum prædicabat populo : tamen, quando per civitates, et castella transiret, confortabat homines ut penitentiam ageant : et Fr. Aegidius respondebat dicens ; Optime dicit : credatis ei. Quicumque autem eos videbant, admirabantur dicentes : Numquam vidimus tales Religiosos, sic indutos, omnibus aliis habitu et vita dissimiles ; saltantes homines videntur g. Qui cum devotissimi essent, quandcumque aliquas inveniebant ecclesias vel inhabitabiles vel derelictas, ad eas devote declinabant ad orationem, putabantque et sentiebant se locum Domino invenire. Postea reversi sunt ad S. Mariam de Portuncula, quæ extat prope ad civitatem Assisii, ubi tunc temporis [Fr. Bernardus et Fr. Petrus] morabantur. Cum autem se invicem revidebant, tanta jucunditate, et gudio replebantur, quod nihil recordabantur adhuc ; et maximam paupertatem quam patiebantur, divitias reputabant. Solliciti quoque erant quotidie in oratione, et laborio mannum, ut omnem otiositatem, animæ inimicam a se penitus effugarent. Noctibus similiter soliti surgebant media nocte, juxta illud Prophetæ, Media nocte surgebam ad Dominum, et orabant cum devotione, humilitate et lacrymis.

4 Sanctus deinde Franciscus illos Fratres, quos jam habebat, vocans ad se in silva, quæ extat prope dictam ecclesiam, ad quam ibat saepius adorans, dixit eis : Considerate, Fratres, humiliter vocationem nostram, in qua misericorditer vocavit nos Dominus;

quia

c S. Francisco  
Evangelicam  
vitam am-  
plexo,

tertius so-  
cius jungi  
petit :

ab coqu  
susceptus,

d clamydem  
suam pau-  
peri dat.  
Luc. 6, 30

e Eundem  
in Marchia  
comitatur :

F

f dein Assi-  
sium re-  
versus,

g ps. 118, 62

et rursum  
peregrinari  
jussus,

a Prologus.

b Vir in secu-  
to plus,

A quia non pro nobis tantum, sed et pro multorum utilitate nos et salute vocavit. Eamus ergo per mundum, hortantes et docentes homines verbo et exemplo, ut paenitentiam agentes, mandatorum Domini, quae obliuioni sunt tradita, debeant recordari, juxta verbum illud Propheticum: Jacta cogitatum tuum in Domino. Tunc Fr. Egidius associatus Fr. Bernardo, quatuor diebus iverunt simul. Postea Fr. Bernardus, relinquens eum, ad alias partes accessit. Tunc et Fr. Egidius perrexit ad ecclesiam S. Jacobi de Galicia: qui pluim semper animum gerebis in alios pauperes, tempore paupertatis, quousque habebat aliquid, indigentibus tribuebat. Quodam namque die obvium habuit quemdam pauperem, eleemosynam petentem ab eo: cum autem nihil haberet quam solam tunicam, cingulum et brachas,cepit cogitare intra se quid ei tribueret posset: dividensque caputum a tunica, dedit ipsum ei, et ivit sine capitulo viginti diebus, quia aliud habere non poterat. Multi vero deridebant eum dicentes, h. Matto: non enim cognoscabantur adhuc Fratres. In toto autem suo illo itinere famam non repulit a se, propter penuriam, quam alacriter tolerabat. Vadens ergo sic quasi peregrinus per mundum; homines et mulieres, quos inveniebat, monebat et hortabatur devote, ut timerent et amarent Creatorem coeli et terrae, faciendo paenitentiam de peccatis suis. Quodam vero die, cum valde fessus de labore itineris famam maximam pateretur, et cum dormisset juxta viam, excitatus a somno invenit dimidium panem ad caput suum: et gratias agens Domino, cum manducasset, confortatus est. Alia die vadens et panem invenire non valens, devenit ad quamdam aream, in qua fabarum grana remanserant: nocteque illa hospitatus illie, comedit ex fabis illis, et fuit multum in Domino consolatus, quasi habuisset diversa genera pulmentorum. Libentius etiam hospitabatur in desertis locis, quam inter mulieres et homines, ut securius vigilis et orationibus vacare posset, sicut consuetus erat. Revertente autem eo devenit ad quodam castrum Lombardiae / Ficarolum nomine, ibatque pro eleemosynis ostiatim. Qui vocatus a quodam de eodem castro, sicut homo multum indigens, accessit ad eum, sperans se ab eo aliquid acceptum. Ille vero fingens se aliquid sibi porrigeret, posuit taxillus in manu sua. Cui Fr. Egidius dixit: Dominus parcat tibi. A multis autem deridebatur, invitatus ab eis si ludere vellet. Deinde reversus est C ad S. Mariam de Portiuncula, ubi manebant Fratres: qui viso illo gavisi sunt gudio valde magno.